管城回族区紫荆山南路街道办事处文件
紫办〔2015〕6 号

关于印发紫荆山南路街道办事处

地震应急预案的通知

辖区各公共单位、社区：

为了贯彻落实《管城回族区地震应急预案的通知》（管政办

〔2014〕19 号）精神，结合我办防震减灾工作实际情况，现就加

强我办防震减灾工作的有关问题通知如下：

一、提高对防震减灾工作的认识

防震减灾事业是一项特殊的社会公益性事业，关系到人民生

命财产安全、经济发展和社会稳定。认真做好防震减灾工作是一

项功在当代、利泽千秋的大事。为了有序高效地做好防震救灾工

作，最大限度地减少地震灾害造成的损失，我办按照以人为本、

依据规范的要求，坚持分级管理、分级响应、条块合理、属地管

理、资源整合、平震互动的原则；以对党和人民高度负责的精神，

充分认识防震减灾工作的重要性和艰巨性，增强做好防震减灾工

作的自觉性和主动性，把防震减灾工作作为一项长期的任务切实

- 2 -

抓紧抓好。

二、加强对防震减灾工作的领导

坚持经济建设同减灾工作一起抓，实行预防为主、防御与帮

助相结合，动员社区及公共单位的力量，有效减轻地震灾害损失，

保护人民生命安全，维护社会稳定。要充分发挥防震减灾等有关

部门的作用，加强统一领导，明确各自职责，防患于未然，切实

提高地震反应能力和水平。

三、进一步建立健全防震减灾工作机构，强化防震减灾工作

队伍建设

各单位要坚决克服麻痹思想，及时了解掌握本地地震趋势情

况，定期组织对地震应急工作进行检查，查找薄弱环节，采取有

效措施，要能过适当方式检测并提高应急反应能力。

附件：1.《紫荆山南路街道办事处地震应急预案》

2.《紫荆山南路街道办事处地震应急指挥部人员名单》

郑州市管城回族区紫荆山南路街道办事处

2015年 4月 1日

- 3 -

附件 1：

紫荆山南路街道办事处地震应急预案

为保障我办地震应急工作及时、高效、有序地进行，最大限

度地减轻地震灾害，根据《管城回族区地震应急预案的通知》（管

政办〔2014〕19 号）精神，结合我办实际，制定本预案。

一、地震灾害与地震应急

地震灾害按破坏程度不同可分为：一般破坏性地震，严重破

坏性地震，造成特大损失的严重破坏性地震。

一般破坏性地震是指造成一定数量的人员伤亡和经济损失

（指标低于严重破坏性地震），震级大于 4.0级、小于 5.0级地震。

严重破坏性地震是指造成人员死亡 100人至 500人和严重的

财产损失、震级大于 5.0级、小于 6.0级的地震。

造成特大经济损失的严重破坏性地震是指造成人员死亡超过

500人和特大经济损失，大于 6.0级、小于 7.0级的地震。

地震应急是指为了减轻地震灾害而采取的不同于正常工作秩

序的紧急防灾和抢险行动。

地震应急分为临震应急期和震后应急期。临震预报发布后 10

日内（必要时可延长 10日）称为临震应急期；破坏性地震发生后

10日内（必要时可延长 20日）称为震后应急期。

二、应急机构体系及职责

办事处地震应急指挥机构为办事处防震抗震指挥部。

防震指挥部的职责是组织制定（修订）办事处地震应急预案，

解决与防震减灾工作有关的问题。

- 4 -

办事处防震抗震指挥部下设办公室。办事处防震抗震指挥部

办公室的职责是在办事处防震抗震指挥部领导下处理指挥部的日

常事务；传达落实指挥部的决策和命令；及时收集、汇总震情、

灾情以及抢险救灾情况并及时上报；负责通讯联络工作以及指挥

部交办的其它事项。各部门地震应急工作的具体分工如下：

（一）医疗救护与卫生防疫

社区医疗站：在上级部门的安排下，迅速组织急救队伍，抢

救伤员，帮助灾区采取有效措施，防止和控制传染病的爆发流行。

（二）灾民安置

社会事务科：在上级部门的领导下，调配救济物品，做好灾

民的生活安置和救助工作，保障灾民的基本生活，做好灾民的转

移和安置工作。

（三）城市基础设施抢险与应急恢复

城管科：在上级部门的安排下，协调市有关部门对遭到破坏

的给排水、燃气热力、公共客运交通进行抢排险，尽快恢复城市

基础设施功能。

（四）社会治安维护

综治办：在上级部门的领导下，协助灾区加强治安管理和安

全保卫工作，预防和打击各种违法犯罪活动，维护社会治安。

（五）消防

安全生产：在上级部门的领导下，协助灾区采取有效措施，

防止火灾发生和火灾的扩大蔓延。

（六）次生灾害防御

城管、人防、环保各等部门：对本科室处在灾区的易于发生

- 5 -

次生灾害的设施采取紧急处置措施并加强监视、控制，防止灾害

扩展、避免或减轻危害。

（七）震灾损失评估

社会事务科：负责对地震灾害造成的经济损失和人员伤亡情

况做出统计评估，为政府实施救灾决策提供依据。

（八）地震科普教育

办公室、经济科：在社会和中小学校普及地震科普知识，使

广大群众和中、小学生掌握地震成因，避险等基本知识。

三、政府应急行为

地震应急工作的启动程序为：接到区人民政府发布临震预报

或破坏性地震发生后，办事处防震抗震指挥部向街道党工委提出

建议，由街道党工委宣布启动地震应急预案。

（一）临震应急反应

接到区人民政府发布破坏性地震临震预报后，街道党工委立

即宣布进入临震应急期。根据预报震级的大小和防震抗震指挥部

的建议，决定是否启动办事处地震应急预案，同时要求各科室做

好抗震救灾的各项准备工作，密切注视和跟踪震情，并及时向防

震抗震指挥部汇报。

（二）一般破坏性地震应急反应

一般破坏性地震发生后，办事处立即启动地震应急预案，领

导本行政区域内的地震应急工作，并了解灾情，确定应急工作规

模，开展人员抢救和工程抢险工作，立即组织人员进行震后趋势

制定，并和有关部门开展地震灾害损失评估工作。

（三）严重破坏性地震的应急反应

- 6 -

办事处迅速了解震情、灾情，立即上报区政府，启动本级地

震应急预案，确定应急工作规模，做好工程抢险，人员救护和卫

生防疫，震情监视等抗震救灾工作；组织干部、群众自救；努力

保障灾民的吃、穿、住等基本条件，灾置和疏散灾民，提出灾区

要援助的项目建议；平息地震谣传或误传，维护社会安定。

四、组织保障

1.办事处高度重视地震灾害应急救灾工作，成立了由街道办

事处主任陈新义同志为指挥长、街道班子成员为副指挥长、各科

室长和社区书记为成员的防震应急领导指挥机构。

2.建立救灾应急值班制度。办事处防震抗震工作小组确保昼

夜值班（值班电话 66812042）。确保救灾工作信息迅速、及时、

准确地上传下达。

五、其他事项

本预案适用于区政府发布地震临震预报后或本辖区发生破坏

性地震后及受到临近地区强震波产生破坏后的应急阶段，或我区

有感地震和地震谣传发生后的应急反应。根据震情变化和实施中

发现的问题，对本预案予以修改和补充。

- 7 -

附件 2：

紫荆山南路街道办事处
防震抗震指挥部成员名单

指 挥 长：陈新义 办事处主任

副指挥长：郑艳霞 街道办事处副书记

朱文博 街道办事处副书记

段建军 街道办事处副主任

马力强 街道办事处副主任

李晓琳 街道办事处副主任

魏玉霞 街道办事处副主任

刘秀红 街道办事处副主任

张 彬 街道办事处纪委书记、办事处副

主任

耿景云 街道党工委委员

杨挺洁 街道工会主席

杨 杨 正科级干部

叶 青 街道党工委委员

赵 莹 街道党工委委员

张 培 街道综治办专职副主任

胡小强 街道司法所所长

成 员：荆彩霞 经济科科长

史冬晓 城管科科长

赵永生 督查科科长

- 8 -

曹保民 拆迁办主任

赵丽萍 计生办主任

邢慧玲 财政所所长

罗慧帅 安全生产科科长

崔庆林 信访办主任

滑景丽 文明办主任

巴 建 环卫所所长

张小杰 城中村改造办公室科长

王 攀 劳动保障所所长

白爱红 社会事务科科长

高亚川 综治办主任

丁斌华 新南社区书记

黄德成 陇海南里社区书记

尚 杰 城东南路社区书记

郭 娜 中储社区书记

马 杰 航海社区书记

徐爱东 金城街社区书记

赵春春 沙隆达社区书记

郝建云 花都社区书记

张 毅 客技路社区书记

耿恒超 紫南社区书记

杨大恒 蓉湾社区书记

孙凤莲 紫辰社区书记

刘 辉 博瑞社区书记

- 9 -

刘钦玉 南五里堡社区党总支部书记

杜玉明 十里铺社区党总支部书记